
  

 

 

 

 

 

 

下田小学校校訓「大成」 学校教育目標「あきらめずに何度でもチャレンジする児童の育成」 

校長 西谷 淳 

PTA の皆様、６月８日の環境整備作業に、ご参加ありがとうございました。また福祉部の方々、準

備から後片付けまでお世話になりました。おかげさまで、運動場及び校舎周辺が整備され学習環

境を整えていただくことができました。心から感謝申し上げます。 

 

下田っ子チャレンジの頑張りと成長 

6 月上旬に、学校教育目標にある暗唱チャレンジの取組で女の子が百人一首の暗唱に校長

室に来てくれました。「緊張してドキドキする」と言いながら一つ一つ暗唱してくれました。

ところがあと残り一つというところで思い出すことができず不合格でした。するとその子は

涙をぽろぽろ流しました。とてもショックを受けているようでした。1週間後、またチャレ

ンジしに来てくれました。全てすらすらと暗唱できました。「すごいね。よく頑張ったね。」

と言うと、またぽろぽろ涙を流して泣きました。「これはうれし泣きです。」と自分から言

ってくれました。そして廊下で待っていた友達の女の子と一緒に泣きながら手を取り合い大

喜びしていました。見ている私も大きな感動を受けました。失敗してももう一度チャレンジ

するその勇気に心から拍手したいと思います。 

また、6 月に入ってから、全校のたくさんの子どもが黄色いカードを持って、休み時間に校長室に

来てくれます。それは、今年度からのチャレンジ５０を達成した児童が、がんばって達成した取組を報

告するためです。テーブル拭き、玄関のくつ揃え、宿題と明日の用意を帰ってすぐにする、毎朝、にっ

こり笑顔であいさつする、食べたお皿をキッチンに運ぶ、早寝早起きをする、お風呂のお湯をはる、習

い事を頑張る、洗濯物を干す、たたむなどなど、子どもによって本当に様々です。お家の人からも「頑

張ってくれてありがとう。」などの言葉を書いていただいていますので、頑張っている様子が目に浮

かびます。ご協力に感謝いたします。 

 

児童図書を贈呈していただきました 

 更正保護女性会より6月 24日(月)に素敵な児

童図書を6冊、学校に贈呈していただきました。

低学年から高学年まで興味の持てそうな図書を

選んでいただきました。早速、図書室に並べまし

た。ありがとうございました。 

湖南市立下田小学校 

令和 6年７月号  

学校 HP⇒ 

児童数 

４０９名 

下田小学校は創立150周年 



創立１５０周年記念事業に向けて 

11 月 16日(土)に開催する創立 150周年記念式典に向けて準備が進んでいます。 

6 月 25 日(火)に下

田小学校の校章を全校

児童の人文字でつくっ

た航空写真を撮影しま

した。また、夏休み期間

中に3階のコンピュータ

準備室を新しく「ふるさ

と学習室」として、下田

ゆかりの生活用具を展

示する部屋にする工事

がなされる予定です。 

記念式典について 

11 月１６日(土)は、

午前中に音楽会、午後

からは記念式典を予定

しています。午後からは

たくさんの地域のみな

さまにご参加いただけ

ればと願っています。 

当日のプログラムは

150 周年記念事業実

行委員会で楽しい内容

を検討中です。後日お

知らせいたします。また、

150 周年に合わせ、体

育館ステージの緞帳を

地域の有志の方々によ

り新調していただくこと

になりました。夏休み中

に工事されます。 

～お知らせ～ 

明治の下田小をめぐる歴史と北海道比布町開拓との関係を、下田歴史学として6年生が学んで

います。このたび、湖南市市制２０周年記念事業の一環として、劇団こなんヒストリアによる特別講演

「さいはての大地夢悠か」が10月6日(日)に石部文化ホールで実施されることとなりました。NHK

朝ドラ俳優もゲスト出演されます。下田小の歴史と北海道開拓との関係に興味津々です。チケット購

入やお問い合わせは、劇団ヒストリア konan.histria@gmail.com(担当 大嗣さん)まで。 

mailto:konan.histria@gmail.com


１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 月 13:45

2 火

3 水

4 木 13:45

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木 13:20

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

14:50 15:40

13:20

14:50 15:40

13:30

14:50 15:40

夏季休業開始(～8/31)

しもしょうサマースクール　9:30～

しもしょうサマースクール　9:3０～

40分短縮授業

給食終了　40分短縮授業

全校集会①　大掃除②

14:00 14:45

11:25

13:50

海の日

40分短縮授業

個別懇談会(給食後一斉下校)

個別懇談会(給食後一斉下校) 13:20

13:20

14:00 14:45

６年生：水泳記録会①②
個別懇談会(給食後一斉下校)

13:20

６年生：水泳記録会(予備日)
個別懇談会(給食後一斉下校)

13:20

地区児童会②
個別懇談会(給食後一斉下校)

代表委員会　　マツゾウくん

3年生：山上なすび畑見学②③

給食後下校

委員会活動⑥

　　　令和６年　７月学校行事と下校予定時刻表(確定版)
　　★６月より毎週木曜日は、１年生の下校時刻が月曜日と同様に13:45と
　　　　　なります。(行事等で変更することがあります。)   　　　　湖南市立下田小学校

日
曜
日

 主な学校行事等
下校予定時刻

14:30 15:10

＜８月学校行事＞

８月９日(金)、８月１３日(火)～

１６日(金)は、学校閉庁日と

なります。


